CPLIALEMA

FLS. N°

PROC. N°

RUBRICA:
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 013/2019

PROCESSO: 3983/2018
PREGÃO ELETRONICO: 008/2013

Órgão Gerenciador: Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão
Local de entrega: Conforme item 6 6 do Anexo 1 - Termo de Refeiência.
Prazo de entrega: 45 (quarenta e cinco) dias corridos, contados da data de assinatura da OI dem de Fornecimento, conforme
item 6. 3 do Anexo I -Termo de Referência

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, sediada à Avenida Jerônimo de Albuquerque,
s/n°, Palácio Manoel Beckham, Calhau, CEP n° 65.074-220, São Luís/MA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa J urídica
- CNPJ do Ministério da Fazenda sob o n° 05 .294.848/0001-94, doravante denominada ALEMA, neste ato representada por
seu Presidente, Deputado OTHELINO NOVA ALVES NETO, RG n° 01413392-0 SSP/MA, CPF 11° 585.725.383-72, com
a interveniëncia da Comissão Permanente de Licitação- CPL enquanto ÓRGAO GERENCIADOR, RESOLVE registrar os
preços dos produtos propostos pela empresa abaixo qualificada, doravante denominada BENEFICIARIA DA ATA,
considerando a homologação do Pregão Eletrônico n° 008/2018-CPL/ALEMA, formalizado nos autos do Processo
Administrativo n° 3983/2018-ALEMA, com fundamento na Lei Federal n° 10.520/2002, aplicando-se subsidiariamente, no
que couber, a Lei Federal n° 8.666/ 1993.

1. OBJETO
1.1 A presente ata tem por finalidade o Registro de preços de materiais elétricos de consumo na espécie

“Chaves, Contatores e Disjuntores”, para Assembleia. Legislativa do Estado do Maranhão - ALEMA, conforme itens a
seguir:

EMPRESA: BENEEIGIÁRIA: KAIRÓS GOMÉRCIO E SERVIÇOS ELETRÔNICOS LTDA
cNPJ: 29.759.526/0001-31 EONEfFAx: (16) 99294-6218
ENDEREÇO: RUA PEDRO JOSÉ LAROGA N° 400- 5° DISTRITO INDUSTRIAL/ ARARAQUARA /sP
REPRESENTANTE LEGAL: ANDRÉ LUÍZ DA SILVA PARELLI
GPP N: 403.205.973-48
RG N: 48775517-0 ssP/sP

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
AMPLA GONCORRÊNCIA

GRUPO 0I
UND QTD PREÇOITEM MATERIAL UNITÁRIO PREÇO TOTAL

BOBINA cONTAToR, REFERÊNCIA Lc1-F225
TELEMEGANI UE, TENSÃO 220 V,

01 isREQUÊNcIAâIHZ) Marca: SCHNEIDERM66616: UN 4 12555 50220
Lc1E09
BOBINA cONTATOR, REFERÊNCIA LCI-P225

02 (TELEMEÇANIQUE), Marca: scHNEIDI-:R UN s 124,52 996,16
Modelo: LC1E12
BOBINA GONTATOR, REFERÊNCIA Lc1-F225

03 TELEMECANI UE, TENSÃO 220 v, _
isREQUÊNcIAógHz)MaI-66zscHNEIDER M66616: UN 8 132m “mm
LclEIs
BOBINA cONTATOR, REFERÊNCIA LCI-
P225(TELBMEÇANI UE, TENSÃO 220 V,

04 PREQUÊNÇIAóo HzQMagca: scI-INEIDER 11466616: UN 20 145¬47 2'909=40
Lc1E25

05 BOBINA GONTATOR, REFERÊNCIA LCI- UN 12 132,59 2.191,03

\

ANJ-'On
'-I

ASSEMBLEIA LEIÊlsL "T A Do MARANHÃO
colvllssAo PERMANENTE DE LlclTAçAo

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 01 312019

CPUALEMA

FLS. N°

PROC. NO

RUBRICA:

F225,(TELEMECANIQUE), TENSÃO 220 v,
FREQUENCIAÕO HZ Marca: SCHNEIDER Modelo:
LCIE32

06
BOBINA CONTATOR, REFERÊNCIA LCI-
F225,(TELEMECANIQUE), TENSÃO 220 v,
EREQUÊNCIAóo Hz Meree: SCHNEIDER Modelo:
LC1E40

12 327,10 3.925,20

07
BOBINA CONTATOR, REFERENCIA LCI-
E225,(TELEMECANIQUE), TENSÃO 220 v,
FREQUÊNCIAéo Hz Marea: SCHNEIDER Modelo:
LCIEso

341,79 2.734,32

08
BOBINA CONTATOR, REFERÊNCIA LCI
E225(TELEMECANIQUE), TENSÃO 220 v,
FREQUÊNCIAóo Hz Meu-ee: SCHNEIDER Modelo:
LCI ESo

615,60 4.924,80

09
BOBINA CONTATOR, REFERÊNCIA LCI-
E225,(TELEMECANIQUE), TENSÃO 220 v,
FREQUENCIAóo Hz Marea: SCHNEIDER Modelo:
LCIE95

16 614,60 9.833,60

10
BOBINA CONTATOR, REFERÊNCIA LCI
F225(TELBMECANIQUE), TENSÃO 22o v,
EREQUÊNCIAóo Hz Marea: SCHNEIDER Modelo:
LC1,F115

1.056,83 2.113,66

11
BOBINA CONTATOR, REFERENCIA LCI-
E225(TELEMECANIQUE), TENSÃO 22o v,
EREQUÊNCIAóo Hz Marea: SCHNEIDER Modelo:
LCIElso

1.207,81 1.207,81

12
BOBINA CONTATOR, REFERÊNCIA LCI-
E225(TELEMECANIQUE), TENSÃO 220 v,
FREQUÊNCIAõo Hz Marea: SCHNEIDER Modelo:
LCIF225

1.472,40 1.472,40

13
BOBINA CONTATOR, REFERÊNCIA. LCI-F225
(TELEAIECANIQUE), TENSÃO 220 v,
FREQUENCIAóo,Hz,Meree:SCHNEIDERMModel
o: LC1F630

6.794,08 6.794,08

14
BOBINA CONTATOR, REFERÊNCIA LCI-F225
(TELENIECANIQUE), TENSÃO 220 V,

REQUENCIA60,HZ,Marca:Siemens,ModelO:
RHll 22-1AN10

92,76 371,04

15
BOBINA CONTATOR, REFERÊNCIA LCI-E225
ITELEMECANIQUE), TENSÃO 220 v,
FREQUENCIA60,HZ,Marca:Siemens,MOdelo:
RHlI-IACIo

103,39 413,56

16
BOBINA CONTATOR, REFERÊNCIA LCI-E225
(TELEMECANIQUE), TENSÃO 220 V,
EREQUENCIAóoHLMel-ee:SCHNEIDER Modelo:
CA2KN22

94,95 189,90

BOBINA CONTATOR, REFERÊNCIA LCI-F225
ITELEMECANIQUE), TENSÃO 220 v,

REQUENCIA60,HZ,Marea:SCHNElDER Modelo:
A2KN32

107,04

CPLIALEMA

1+. FLS-N-
f Í PROC. N°
.Ig-HL' -' _ _ :-.IÊÍÍ ,a:I _, RUBRICA:

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANIIAO
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇAO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 01312019
BOBINA CONTATOR, REFERENCIA LCI-P225

Is (TELENIECANIQUE), TENSAO 220 v, UN 2 10954 219,03
FREQUENCIA60,HZ,Marea:SCHNEIDER Modelo: *
CA2KN40
BOBINA CONTATOR, REFERENCIA LCI-P225

19 (TELEMECANIQUE), TENSAO 220 v, UN 2 223 40 456,80
FREQUENCIA60,HZ,Marca:SCHNEIDER Modelo: "`
CAD32F-IC ñ
BOBINA CONTATOR, REFERENCIA LCI-P225

20 (TELEMECANIQUE), TENSAO 220 v, JOO 4 4 l 698 00
PREQUENCIAóoEzMaI-cazSCHNEIDER Modem: O 4 2 *50 ' I
LASPE431 ñ
BOBINA CONTATOR, REFERENCIA LCI-P225
(TELEMECANIQUE), TENSAO 22o V, JOO 4 566 27 2,6508

21 PREQUENCIAóo,Hz,MaI-cazSCHNEIDER Modelo: O * “" °
LASEGASI ñ
BOBINA CONTATOR, REFERENCIA LCI-
P225(TE^LEMECANIQUE), TENSAO 220 v, JOC 2 261422 52.28%

22 FREQUENCIAGUI-IZMarea: SCHNEIDER Modelo: O
LA5F630803

vALOR TOTAL DO CRUPO oI RS 51.716,71

EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI
GRUPO 06

PREÇO PREÇO
ITEM MATERIAL UND QTD UNITÁRIO TOTAL

DISJUNTOR TIPO TERMOMAGNETICO,

QUANTIDADE PÓLOS 3 UN, QUANTIDADE FASES
3 UN Marca: SCHNEIDER Modelo: EZC -lOÚN
DISJUNTOR, TIPO TERMOMACNETICO,
CAPACIDADE CURTO-CIRCUITO so A,

02 QUANTIDADE POLOS 3 UN, QUANTIDADE FASES UN 6 261m LSÓÕAS
3 UN Marea: SCHNEIDER Modelo: EZC- 125N
DISJUNTOR, TIPO TERMOMAGNETICO,
CAPACIDADE CURTO-CIRCUITO

03 SD A, QUANTIDADE PÓLOS 3 UN, QUANTIDADE UN 1 2.485,87 2.485,87
FASES 3 UN Marea:
SCHNEIDER Modelo: NSXÚBOF (LV432876)
DISJUNTOR,TIPO,TERMOMAGNÉTICOCAPACID
ADE CURTO-CIRCUITOSO A, QUANTIDADE

04 PÓLOS 3 UN, QUANTIDADE FASES 3 UN UN 1 3.463,23 3.463,23
Marca:SCHNEIDER Modelo: MT -630, cód.
LV432641
DISJUNTOR, TIPO TERMOMAGNETICO,
CAPACIDADE CURTO-CIRCUITO

05 so A, QUANTIDADE POLOS 3 UN, QUANTIDADE UN 1 11149114 11149 14
FASES 3 UN Marca: compact, Modelo; compact NS - ”
looovv
DISJUNTOR, TIPO TERMOMAGNETICO,

06 CAPACIDADE CURTO-CIRCUITO UN ó 164,76 983,56
50 A, QUANTIDADE POLOS 3 UN, QUANTIDADE

WWE
EP!

šxà CPUALEMA
Í;`_.¬~` “fi FLS. No

PROC. 11°
RusRIcAz¡_ƒ.. . .

w a

ASSEMBLEIA LEGI WII/ADO MARANIjÃO
comlssAo PERMANENTE DE LIcITAçAo

ATA DE REGISTRO DE PRE OS N° 013/2019
FASES 3 UN Marca: WEG
Modelo: 12429371

07 DISJUNTOR, TIPO TERMOMAONÉTICO,
cAPAcIDADE cURTO-cIRcUITO
50 A, QUANTIDADE PÓLOS 3 UN, QUANTIDADE UN õ 192,01 1.152,06
FASES 3 UN Marca: WEG
Modelo: 12429372

os DISJUNTOR, TIPO TERMOMAONÉTICO,
cAPAcIDADE cURTO-cIRcUITO
50 A, QUANTIDADE PÓLOS 3 UN, QUANTIDADE
FASES 3 UN Marca: WEGModeIo: 12429373

09 DISJUNTOR, TIPO TERMOMAGNE'TIOO,
cAPAcIDADE cURTO-cIRcUITO
50 A, QUANTIDADE PÓLOS 3 UN, QUANTIDADEI
FASES 3 UN Marca: WEG. Modelo: 12428133

10 DISIUNTOR, TIPO TERMOMAGNÉTICO,
CAPACIDADE CURTO-CIRCUITO
50 A, QUANTIDADE PÓLOS 3 UN, QUANTIDADE
FASES 3 UN Marca: WEG.Modelo: 12428133
DISJUNTOR, TIPO TERMOMAONETIOO,

1 1 CAPACIDADE CURTO-CIRCUITO, 50 A,
QUANTIDADE PÓLOS 3 UN, QUANTIDADE FASES UN 10 10826 Loglóo
3 UN Marca: WEG.Modelo:13979314

UN 6 192,01 1.152,06

UN 6 244,64 1 .467,84

UN 10 108,26 1.082,60

VALOR TOTAL DO GRUPO 06 RS 26.665,82
VALOR TOTAL DO REGISTRO R$713.381,60

2. DO CADASTRO DE RESERVA
2.1. Considerando a Ordenação final das Propostas de Preços, as empresas não aderiram ao cadastro de reserva.

3. DA VALIDADE DA ATA
1. O prazo de validade improrrogável da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contado da data da publicação,

ecuídO O dia do começo e incluído O do vencimento.

4. REVISÃO E cANcELAMENTO
l. A Administração, poderá realizar pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e

oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado Ou de

fato que eleve O custo do Objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor.
3. Quando O preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração

convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido,

sem aplicação de penalidade.
5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir O compromisso,

o órgão gerenciador poderá:
5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de

fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes
apresentados; e

5.2. Convocar Os demais fornecedores para assegurar igual Oportunidade de negociação.
6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de Registro de Preços,

adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
7. O Registro do fornecedor será cancelado quando:

7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços; '
7.2. Não retirar a nota de empenho Ou instrumento equivalente no prazo estabelecido ., Ô?

pela Administração, sem justificativa aceitável;

\¡ 4

[CPUALEMA
FLS. N°

PROC. N°_
RUBRICA:

ASSEMBLEIA LEG'SLATIVA DO MARANHÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 01312019
7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior

àqueles praticados no mercado; ou
7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato

administrativo, alcançando o órgão gerenciador e Órgão(s)pa1ticipante(s).
8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 7, será formalizado por despacho do Órgão gerenciador,
assegurado o contraditório e a ampla defesa.
9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior,
que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados por razão de interesse público ou a pedido
do fornecedor

5. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
1. Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública ou entidades
privadas que não tenham participado do certame licitatório., mediante previa consulta à CPL, conforme parâmetros contidos
no item 17.10 do Edital do Pregão Eletrônico n.° 008/2018.

ó. coNDIÇÕES GERAIS
l. As especificações técnicas constantes do Edital do Pregão Eletrônico n.° 008/2018 e a proposta de preços integram esta
Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.
2. A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais da Assembleia Legislativa do Estado
do Maranhão e pelo Fornecedor Beneficiário.

São Luis,&_de _ mO/xcx? de 2019.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTA O O MARANHAO
DEPUTADO OTHELINO OVA ALVES NETO

Àfm'QQQQLE'\\
KAIRÓS OQ-MERCIO E SERVIÇOS ELETRÔNICOS LTDA

ANDRÉ LUÍZ DA SILVA PARELLI

TESTEMUNHAS:

I
M LIMA/3 qq, l'ls IAM KIM LGALA (QG/Ê Ckr-ii Cm\ JUL'I'XÍ'J
ANDRE LUIS INTO MAIA VIVIANE DAS GRAÇAS VIEÊAS NUN S

PRESIDENTE DA CPL NIEMBRO DA CPL